
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

214
Besluit van 24 april 1986 ter uitvoering van de 
artikelen 1, 15, 17, 18, 21, 37 en 45, tweede lid, 
van de TNO-wet (TNO-besluit 1986)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen, 
van 24 februari 1986, nr. 7208/7158, centrale directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 1 ,15 , derde lid, 17, eerste lid, 18, tweede lid, 21, 
eerste en derde lid, 37 en 45, tweede lid, van de TNO-wet (Stb. 1985, 
762);

De Raad van State gehoord (advies van 1 6 april 1986, nr. W 05.86.0103);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten­

schappen, van 23 april 1986, nr. 7504/7158, centrale directie Wetgeving 
en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. ALGEMEEN 

Artikel 1. Begripsbepalingen

Dit besluit verstaat onder:
de wet: de TNO-wet (Stb. 1 985, 762);
hoofdgroep: een hoofdgroep als bedoeld in artikel 15, tweede lid, van 

de wet;
programma-adviesraad: een programma-adviesraad als bedoeld in 

artikel 15, derde lid, van de wet;
middellange term ijnplan: plan voor een periode van vier jaar voor de 

werkzaamheden van de Organisatie, onderscheidenlijk de hoofdgroep, 
waarin opgenomen het werkprogramma voor het eerstvolgende jaar;

basissubsidie: geldmiddelen, die Onze Minister onder nader te stellen 
voorschriften ter beschikking stelt als bijdrage in de exploitatie- en 
investeringskosten;

doelsubsidies: geldmiddelen, die Onze Ministers van Defensie, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Verkeer en 
Waterstaat, van Economische Zaken, van Landbouw en Visserij, van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en

Staatsblad 1986 214 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cultuur ter beschikking stellen als vergoeding voor de exploitatie- en 
investeringskosten van door hen aangewezen activiteiten, waaronder 
begrepen de financiering door Onze Minister van Defensie van de 
hoofdgroep voor defensie-onderzoek.

HO O FDSTUK 2. IN R IC H TIN G  O RG ANISATIE  

A rtike l 2. H oofdgroepen

1. Alvorens een besluit te nemen to t instelling of opheffing van een 
hoofdgroep of een besluit waarbij het werkgebied van de hoofdgroep 
belangrijk w ordt veranderd, hoort de raad van bestuur de betrokken 
programma-adviesraad en instituutsdirecties. De ondernemingsraad van 
de Organisatie w ordt in de gelegenheid gesteld advies uit te brengen over 
het voorgenomen besluit.

2. Een hoofdgroep wordt geleid door een hoofddirectie, welke wordt 
benoemd en ontslagen door de raad van bestuur, gehoord de betrokken 
programma-adviesraad en na verkregen goedkeuring van de raad van 
toezicht dan wel de raad voor het defensie-onderzoek, voor zover het 
betreft de hoofdgroep voor defensie-onderzoek. Een hoofddirectie 
bestaat uit een hoofddirecteur en, zonodig, een of meer andere leden.

3. Een hoofddirectie bereidt jaarlijks een ontwerp-middellange 
term ijnplan van de hoofdgroep voor, alsmede de exploitatie- en investe­
ringsbegroting van de hoofdgroep voor het eerstvolgende kalenderjaar.

4. Een hoofddirectie legt rekening en verantwoording af en verstrekt 
de gevraagde inlichtingen aan de raad van bestuur, dan wel, voor zover 
het betreft de hoofdgroep voor defensie-onderzoek, ten aanzien van de 
aan de raad voor het defensie-onderzoek toekomende bevoegdheden, 
aan deze raad.

5. De taken en bevoegdheden van een hoofddirectie worden geregeld 
in het reglement, bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de wet.

A rtike l 3. Program m a-adviesraden

1. De samenstelling en de werkwijze van elke programma-adviesraad 
w ordt geregeld in het reglement bedoeld in artikel 1 5, eerste lid, van de 
wet.

2. Een programma-adviesraad dient de hoofddirectie van de desbe­
treffende hoofdgroep en de raad van bestuur desgevraagd of eigener 
beweging van advies ten aanzien van het ontwerp-m iddellange term ijnplan 
van de hoofdgroep.

3. Elk advies van een programma-adviesraad aan de raad van bestuur, 
met uitzondering van de adviezen van de programma-adviesraad van de 
hoofdgroep voor defensie-onderzoek, w ordt door de raad van bestuur ter 
kennis gebracht van de raad van toezicht.

4. Indien de hoofddirectie of de raad van bestuur afw ijkt van een door 
een programma-adviesraad uitgebracht advies, doet deze hiervan met 
redenen omkleed mededeling aan die programma-adviesraad.

A rtike l 4. Institu ten

1. De raad van bestuur heeft, met inachtneming van het bepaalde in 
het tweede lid, de bevoegdheid instituten in te stellen o f op te heffen.

2. De raad voor het defensie-onderzoek heeft de bevoegdheid instituten 
in te stellen of op te heffen, voor zover deze behoren to t de hoofdgroep 
voor defensie-onderzoek. De raad voor het defensie-onderzoek kan een 
dergelijk besluit slechts nemen in overeenstemming met de raad van 
bestuur.

Staatsblad 1986 214 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

33..  AAllvvoorreennss  eeeenn  bbeesslluuiitt  totot t iinnsstteelllliinngg  ooff  oopphheeffffiinngg  vvaann  eeeenn  iinnssttiittuuuutt  ttee  
nemen hoort de raad van bestuur de betrokken programma-adviesraad, 
hoofdgroepdirectie(s) en instituutsdirectie(s). De ondernemingsraad van 
de Organisatie wordt in de gelegenheid gesteld advies uit te brengen over 
het voorgenomen besluit.

4. Een instituut wordt geleid door een directie die wordt benoemd en 
ontslagen door de raad van bestuur, gehoord de desbetreffende hoofddi­
rectie. Indien een instituut behoort tot de hoofdgroep voor defensie­
onderzoek, behoeven dergelijke benoemingen en ontslagen de goedkeuring 
van de raad voor het defensie-onderzoek. Een instituutsdirectie bestaat 
uit een directeur en, zonodig, uit één of meer onderdirecteuren.

5. Een instituutsdirectie legt rekening en verantwoording af aan de 
hoofddirectie van de hoofdgroep en verstrekt deze alsmede de raad van 
bestuur, dan wel, voor zover het betreft de hoofdgroep voor defensie­
onderzoek, ten aanzien van de in dit besluit aan hem toekomende 
bevoegdheden de raad voor het defensie-onderzoek, de gevraagde 
inlichtingen.

6. De taken en bevoegdheden van een instituutsdirectie worden 
geregeld in het reglement, bedoeld in artikel 1 5, eerste lid, van de wet,

7. De raad van bestuur heeft, behoudens voor zover het betreft de 
hoofdgroep voor defensie-onderzoek, de bevoegdheid om, na overleg 
met de betrokken hoofddirectie, per één of meer instituten adviesraden in 
te stellen en bij reglement de samenstelling, taken en bevoegdheden van 
elke adviesraad vast te stellen. Voor zover het betreft de hoofdgroep voor 
het defensie-onderzoek, oefent de raad voor het defensie-onderzoek deze 
bevoegdheden, in overeenstemming met de raad van bestuur, uit.

H O O FD S TU K  3. D EFENSIE-O ND ERZOEK

Artikel 5. Samenstelling Raad vo or het defensie-onderzoek

1. Als voorzitter van de raad voor het defensie-onderzoek treedt op het 
op voordracht van Onze Minister van Defensie benoemde lid van de raad 
van bestuur van de Organisatie.

2. Tot leden van de raad voor het defensie-onderzoek worden voorts 
benoemd:

a. de directeur wetenschappelijk onderzoek en ontwikkeling van het 
directoraat-generaal materieel van het Ministerie van Defensie, als 
vertegenwoordiger van Onze Minister van Defensie;

b. drie functionarissen afkomstig uit onderscheidenlijk de Koninklijke 
Marine, de Koninklijke Landmacht en de Koninklijke Luchtmacht;

c. de directeur militair-geneeskundige diensten;
d. een door onze Minister aangewezen vertegenwoordiger;
e. drie deskundigen uit de wetenschappelijke wereld;
f. ten hoogste drie andere leden.
3. De in het tweede lid, onder e en f, genoemde leden van de raad 

voor het defensie-onderzoek worden benoemd voor een tijdvak van vijf 
jaren, behoudens bij koninklijk besluit tussentijds verleend ontslag en zijn 
éénmaal voor een tijdvak van vijf jaren herbenoembaar. Hun wordt 
ontslag verleend met ingang van de eerste dag van de maand, waarin zij 
de leeftijd van zeventig jaren bereiken. De overige leden worden benoemd 
voor onbepaalde tijd.

Artikel 6. Taken Raad voor het defensie-onderzoek

1. De taken en bevoegdheden, bedoeld in artikel 1 8, tweede lid, van 
de wet, van de raad voor het defensie-onderzoek zijn:

a. het jaarlijks vaststellen van het middellange termijnplan, waarin 
opgenomen het werkprogramma voor het eerstvolgende kalenderjaar, 
alsmede van het investeringsplan voor de eerstvolgende vier jaren;

Staatsblad 1986 214 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bb..  hheett  jjaaaarrlliijjkkss  vvaassttsstteelllleenn  vvaann  ddee  eexxppllooiittaattiiee--  eenn  iinnvveesstteerriinnggssbbeeggrroottiinngg  
voor het eerstvolgende kalenderjaar;

c. het toezicht houden op de aanwending van de gelden bestemd voor 
het aan de Organisatie opgedragen defensie-onderzoek;

d. het vaststellen van de organisatiestructuur en de personeelsformatie;
e. het benoemen van de leden van de programma-adviesraad;
f. het vaststellen van regels voor het intern en extern functioneren van 

de hoofdgroep, voor zover deze regels verband houden met het bijzondere 
karakter van het defensie-onderzoek.

2. Het in de artikelen 2, eerste lid, 3 eerste, tweede en vierde lid, en 4, 
derde lid, bepaalde is, voor zover het de hoofdgroep voor defensie-onder­
zoek en haar instituten betreft, op de raad voor het defensie-onderzoek, 
met uitsluiting van de raad van bestuur en de raad van toezicht, van 
overeenkomstige toepassing.

H O O F D S TU K  4. GELDM IDDELEN 

Artikel 7. Subsidie

1. Aan de Organisatie worden jaarlijks van rijkswege verstrekt een 
basissubsidie en doelsubsidies, voor zover de middelen daarvoor door de 
wetgever beschikbaar zijn gesteld.

2. De raad van bestuur dient hiertoe jaarlijks vóór 1 april bij Onze 
Minister een met redenen omkleed subsidievoorstel voor het eerstvolgende 
kalenderjaar in. Bij het voorstel wordt overgelegd een ontwerp-middellange 
termijnplan van de Organisatie en van elke hoofdgroep, een ontwerp-in- 
vesteringsplan van de Organisatie voor de eerstvolgende vier jaren, 
alsmede een ontwerp-exploitatie- en -investeringsbegroting van de 
Organisatie en van elke hoofdgroep voor het eerstvolgende kalenderjaar. 
Het subsidievoorstel en de daarbij te voegen bescheiden behoeven de 
voorafgaande goedkeuring van de raad van toezicht. De onderdelen van 
het voorstel en de daarbij te voegen bescheiden die de hoofdgroep voor 
defensie-onderzoek betreffen worden vastgesteld door de raad voor het 
defensie-onderzoek en behoeven, voor wat betreft de bijgevoegde 
bescheiden, de goedkeuring van Onze Minister van Defensie.

3. Jaarlijks vóór 1 november wordt bij subsidiebrief, bedoeld in artikel 
21, tweede lid, van de wet, mededeling gedaan van:

a. de voor het eerstvolgende kalenderjaar ten laste van de rijksbegroting 
voorlopig vastgestelde bedragen voor:

-  het basissubsidie;
-  de doelsubsidies en de verdeling daarvan over de daarvoor in 

aanmerking komende hoofdstukken van de rijksbegroting;
b. de voorwaarden aangaande de bestemming van de onder a genoemde 

subsidies.
c. de beslissing van Onze Minister van Defensie omtrent de ter 

goedkeuring voorgelegde bescheiden, als bedoeld in het tweede lid;
De raad van bestuur zendt terstond na ontvangst van de subsidiebrief 

afschrift daarvan aan de raad voor het defensie-onderzoek.

Artikel 8. Plannen en begrotingen

Met inachtneming van de subsidiebrief en het bepaalde in artikel 6, 
stelt de raad van bestuur, na verkregen goedkeuring van de raad van 
toezicht, jaarlijks vóór 31 december vast:

a. het middellange termijnplan van de Organisatie met daarin de voor 
de uitvoering daarvan te vervullen financiële, personele, materiële en 
organisatorische voorwaarden, het investeringsplan voor de eerstvolgende 
vier jaren, alsmede een exploitatie- en investeringsbegroting voor het 
eerstvolgende kalenderjaar;

Staatsblad 1986 214 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van O nderw ijs en W etenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 1 3 mei 1 986, nr. 89.

bb..  ddee  mmididddeellllaannggee  tteerrmmiijjnnppllaannnneenn  vvaann  ddee  hhooooffddggrrooeeppeenn,,  aallssmmeeddee  ddee  
exploitatie- en investeringsbegrotingen van de hoofdgroepen voor het 
eerstvolgende kalenderjaar.

A rtike l 9. D efin itieve  vastste lling

Na afloop van elk kalenderjaar stelt Onze Minister, in overeenstemming 
met Onze Ministers wie het mede aangaat, de bedragen bedoeld in artikel 
7, derde lid onderdeel a, definitief vast en zendt hiervan bericht aan de 
raad van bestuur vóór 1 april van het daaropvolgende kalenderjaar.

HO O FDSTUK 5. O VERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN  

A rtike l 10. C iteertite l

Dit besluit kan worden aangehaald als: TNO-besluit 1986.

A rtike l 11. Inw erk ingtred ing

De TNO-wet en dit besluit treden in werking op 1 mei 1986.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 24 april 1986
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgegeven de negenentwintigste april 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 214 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

Het is noodzakelijk om tegelijk met de vervanging van de TNO-wet 
1930 (Stb. 1 930, 41 6) ter uitvoering van de nieuwe TNO-wet een nieuwe 
algemene maatregel van bestuur to t stand te brengen, welke als zodanig 
het Besluit van 22 december 1 980 (TNO-besluit 1980, Stb. 1980, 764) 
zal vervangen. In de nieuwe TNO-wet (Stb. 1 985, 762) worden nadere 
regels met betrekking to t de inrichting van de Organisatie, het defensie­
onderzoek in TNO, de geldmiddelen, in het bijzonder de subsidieverlening 
door de rijksoverheid, en een aantal verspreide onderwerpen aan de 
Kroon gedelegeerd.

Voor een algemene uiteenzetting over de achtergronden van de in het 
onderhavige besluit opgenomen regeling w ordt verwezen naar de 
memorie van toelichting bij het ontwerp van W et to t regeling van de 
Nederlandse Organisatie voor toegepast-natuurwetenschappelijk onder­
zoek TNO (Kamerstukken II, 18393, nr. 3). Het onderhavige besluit was 
als voorontwerp TNO-besluit in de vorm van bijlage bij d it wetsvoorstel 
gevoegd. TNO is als meest belanghebbende bij het onderhavige besluit 
betrokken geweest.

II. Deregulering

Bij de voorbereiding van het onderhavige besluit is aandacht geschonken 
aan de toetsingspunten voor een sober en terughoudend regeringsbeleid, 
zoals neergelegd in de Aanwijzingen inzake de terughoudendheid met 
regelgeving.

Het onderhavige besluit strekt ter vervanging van het TNO-besluit 
1980, doch bevat aanmerkelijk minder bepalingen dan dat besluit. Dit 
vindt zijn oorzaak enerzijds in de regeling van enige onderwerpen in de 
TNO-wet en anderzijds in het in meerdere mate overlaten van het stellen 
van nadere regels omtrent de inrichting van de Organisatie aan de 
bestuursorganen van TNO.

In de TNO-wet is bij voorbeeld geregeld het aantal, de zittingstijd en de 
wijze van aftreden van de leden van de raad van bestuur en van de raad 
van toezicht (artikelen 7 en 10) alsmede de controle van de jaarstukken 
en administratie (artikel 26) en de geheimhoudingsplicht (artikel 36).

Voor wat betreft het in meerdere mate overlaten van de nadere 
regelgeving omtrent de inrichting van de Organisatie aan de bestuurs­
organen van TNO, moet worden vermeld, dat de bepalingen inzake de 
inrichting van de Organisatie, welke in het TNO-besluit 1980 (artikelen 21 
to t en met 24) waren opgenomen, aanmerkelijk in omvang zijn terugge­
bracht. De regeling van de taken en bevoegdheden van hoofddirecties en 
instituutdirecties wordt aan de raad van bestuur bij het door haar vast te 
stellen reglement gedelegeerd (artikel 15, eerste lid, TNO-wet). De 
bepalingen betreffende dwarsverbanden (artikel 23, TNO-besluit 1980) 
zijn geheel vervallen. Zeker hier is derhalve sprake van een terughoudend 
optreden van de overheid.

De bepalingen inzake programma-adviesraden zijn gehandhaafd, 
omdat het hier een belangrijk instrument voor externe beïnvloeding van 
het TNO-beleid betreft, waarvan de regeling niet geheel aan interne 
regelgeving van TNO kan worden overgelaten.

De regeling van het defensie-onderzoek, als opgenomen in het TNO- 
besluit 1980, is nagenoeg ongewijzigd overgenomen in deels de TNO-wet 
en deels d it besluit.

TNO verkrijgt zijn inkomsten voor om en nabij de helft uit rijkssubsidies, 
in de vorm van een basissubsidie en doelsubsidies. Daartoe dient de raad 
van bestuur jaarlijks een subsidievoorstel, vergezeld van het voortschrij­
dend middellange term ijnplan, het investeringsplan en de jaarlijkse 
begroting ter onderbouwing van het subsidievoorstel, bij de M inister in.

Staatsblad 1986 214 66



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het al of niet aanwezig zijn van bepaalde infra structurele voorzieningen 
bepaalt immers in hoge mate de inhoudelijke keuzen, welke vanuit het 
onderzoeksbeleid worden of kunnen worden gemaakt. Een expliciete 
toetsing van de TNO-plannen, in het bijzonder in samenhang met investe­
ringsbeslissingen met betrekking tot andere grote technisch-wetenschap- 
pelijke instituten en de Technische Hogescholen, is dan ook gerechtvaar 
digd.

III. P la n n in g

De planning van de (onderzoek)werkzaamheden van TNO is er op 
gebaseerd dat de organisatie strategie-ontwikkeling op langere termijn 
(8-10 jaar) behoeft. Het strategisch plan, dat TNO krachtens de wet 
opstelt, is een plan van TNO zelf en voor TNO. Over het plan vindt overleg 
tussen TNO en overheid plaats. De coördinerend minister voor Weten­
schapsbeleid bepaalt in overeenstemming met de ministers van Defensie, 
Economische Zaken en Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur en met 
gevoelen van de Ministerraad een standpunt met als belangrijkste 
consequentie het maken van meerjarige afspraken met TNO ten opzichte 
van hoogte en globale verdeling van in de komende periode beschikbaar 
te stellen bedragen aan basissubsidie.

TNO vertaalt zelf (intern) het strategisch plan in middellange termijn­
en investeringsplannen en in jaarlijkse exploitatie- en investeringsbegro­
tingen. In de artikelen 2, 7 en 8 worden daarvoor de nodige regelingen 
getroffen. Beoogd wordt een nauwe wisselwerking tussen strategie-ont­
wikkeling enerzijds en opstelling, realisatie en evaluatie van deze voort­
schrijdende plannen anderzijds. Het op deze wijze vormgegeven plannings­
stelsel is primair bedoeld voor TNO zelf en speelt zich binnen de organisatie 
af. De overheid is pas weer betrokken wanneer TNO jaarlijks het op de 
exploitatie- en investeringsbegroting gebaseerde subsidieverzoek doet. 
Het subsidie wordt jaarlijks bij subsidiebrief toegekend.

IV . A rt ik e le n

Artikelen 2 tot en met 4

De bepalingen met betrekking tot de ondernemingsraad TNO in artikel 
2, eerste lid, en artikel 4, derde lid, moeten worden gezien als een uit 
hoofde van de specifieke opbouw van TNO wenselijke verduidelijking van 
de bevoegdheid van de ondernemingsraad, overeenkomstig artikel 25, 
eerste lid, onder e, van de Wet op de ondernemingsraden.

Zoals artikel 15, eerste lid, van de wet bepaalt, bestaat een hoofdgroep 
uit door de raad van bestuur aangewezen instituten en/of andere onder­
delen van de Organisatie. De raad van bestuur heeft dan ook de vrijheid 
om naast de instituutsstructuur voor andere organisatievormen te kiezen. 
Artikel 4 geeft de regeling voor die gevallen waarin instituten bestaan dan 
wel tot opheffing van bestaande of oprichting van nieuwe instituten wordt 
besloten.

In artikel 4, zevende lid, wordt de vaststelling van taken en bevoegdheden 
van een instituutsadviesraad aan de raad van bestuur opgedragen. Van de 
regeling van deze taken en bevoegdheden in dit besluit is afgezien, ten 
einde de mogelijkheid open te houden om, in uitzonderingsgevallen, meer 
dan uitsluitend adviserende bevoegdheden aan een instituutsadviesraad 
toe te kennen. Het ligt voor de hand dat de instituutsadviesraad zal 
adviseren over het werkprogramma van een instituut, zowel ten aanzien 
van de wetenschappelijke aspecten als uit een oogpunt van toepasbaarheid 
voor «gebruikers». Volledigheidshalve wordt opgemerkt dat het in de 
rede ligt, dat de adviesbevoegdheid zich ook zal uitstrekken tot de 
hoofdlijnen van het vrije speurwerkprogramma van een instituut.

Staatsblad 1986 214 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikeArtikelen len 55  eenn  66

De taken en bevoegdheden van de raad voor het defensie-onderzoek 
zijn, voor zover deze niet reeds in de wet zijn vastgelegd, in artikel 6 
bijeengebracht. In artikel 7 wordt bepaald dat met betrekking tot de 
hoofdgroep voor defensie-onderzoek jaarlijks de goedkeuring van de 
Minister van Defensie behoeven de in artikel 6 onder a en b genoemde 
documenten, te weten:

-  het middellange termijnplan waarin opgenomen het werkprogramma 
voor het eerstvolgende kalenderjaar;

-  het investeringsplan voor de eerstvolgende vier jaren;
-  het exploitatie- en investeringsbegroting voor het eerstvolgende 

kalenderjaar.
In de wet (artikel 19) is vastgelegd dat de Minister van Defensie, 

handelend in overeenstemming met de coördinerend Minister, een 
goedkeuringsbevoegdheid heeft ten aanzien van het onderdeel van het 
strategisch plan van TNO, dat de hoofdgroep voor defensie-onderzoek 
betreft. De samenstelling en werkwijze van de programma-adviesraad 
worden door de raad van bestuur geregeld in het reglement van de 
Organisatie, bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de wet, onder vooraf­
gaande goedkeuring van de raad voor het defensie-onderzoek (artikel 6, 
tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid).

Artikelen 7 en 8

In het eerste lid van artikel 7 worden de onderscheiden subsidiecatego- 
rieën opgesomd zoals deze voortvloeien uit het in de nota Toekomstige 
Financiering TNO (Kamerstukken II 1 979-1980, 16 281, nr. 1-3) ter zake 
gestelde. Het belangrijkste gehanteerde onderscheid is dat tussen (a) 
basissubsidie en (b) doelsubsidies. In de toelichting op artikel 21 van de 
wet, dat de wettelijke grondslag voor de subsidieverlening biedt, is dit 
onderscheid uitgewerkt en toegelicht.

Het in het tweede lid van artikel 7 bedoelde subsidievoorstel gaat 
vergezeld van de volgende documenten:

a. middellange termijnplan (voortschrijdend plan);
b. investeringsplan komende vier jaren;
c. exploitatie- en investeringsbegroting eerstvolgende jaar.
Het voortschrijdende middellange termijnplan, het investeringsplan en 

de jaarlijkse begroting, die de financiële vertaling vormt van het werkpro­
gramma, worden aan de Minister gezonden ter onderbouwing van het 
subsidievoorstel. Het zwaartepunt in de procedures voor het investerings­
plan van TNO ligt uitdrukkelijk bij de Raad van Bestuur. Deze zal zich 
uiteraard verstaan met het informeren bij de hoofdgroepen, waar het gaat 
om daar levende investeringswensen, welke samenhangen met het 
middellange termijnplan van de hoofdgroepen.

Centraal staat het voortschrijdend middellange termijnplan, waarop de 
inhoud van de overige vier documenten zijn gebaseerd. Op zijn beurt legt 
het éénmaal per 4 jaar, voor een periode van 8 a 10 jaar, op te stellen 
strategisch plan (artikel 19 van de wet) het fundament voor het middellange 
termijnplan. Bij de bepaling van het standpunt van de Minister, in 
overeenstemming met zijn ambtgenoten van Defensie, Economische 
Zaken en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur alsmede met het 
gevoelen van de raad van ministers, wordt tevens de werking van de 
TNO-wet aan een nadere beschouwing onderworpen.

In het plan dient TNO aan te geven op welke wijze zij het denkt te 
financieren door middel van subsidies en opdrachten van het Rijk en 
opdrachten van derden. De raming van laatstgenoemde categorie 
inkomsten draagt een taakstellend karakter met betrekking tot het door 
TNO te verwerven aandeel in de door individuele ondernemingen,

Staatsblad 1986 214 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

collectiviteiten van bedrijven, lagere overheden en non-profit-organisaties 
gevormde opdrachtenmarkt.

De in artikel 7 genoemde data zijn zo gekozen, dat voor TNO een zo 
werkbaar mogelijke situatie w ordt gecreëerd en dat goede aansluiting bij 
het begrotingsproces van de overheid nog gewaarborgd is. Ten aanzien 
van de mededeling aan TNO inzake de voor een bepaald jaar te verstrekken 
subsidies, is mede daardoor een voorbehoud noodzakelijk. Ten einde de 
organisatie in de gelegenheid te stellen tijdig de documenten genoemd in 
artikel 8 gereed te hebben dient TNO voor de gestelde datum bedoelde 
mededelingen te verkrijgen. Het te maken voorbehoud betekent voor TNO 
een onzekerheid, doch in de praktijk zijn hieruit geen problemen te 
verwachten, gegeven de op grond van artikel 1 2 van de Comptabiliteitswet 
1976 (Stb. 1976, 671) bestaande mogelijkheden to t het verstrekken van 
voorschotten.

A r t i k e l  11

De inwerkingtreding van de TNO-wet geschiedt gelijktijd ig met de 
inwerkingtreding van dit besluit.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

Staatsblad 1986 214 9


	stb-1986-214



